
Приказ министра оборонной  
и аэрокосмической промышленности  

Республики Казахстан
г. Астана          от 16 марта 2018 года          № 42/НҚ

Об утверждении регламентов государственных услуг, 
оказываемых Аэрокосмическим комитетом  

Министерства оборонной и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан и признании утратившими силу  

некоторых приказов
В соответствии с подпунктом 2) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 

2013 года «О государственных услугах» и статьями 26 и 36 Закона Республики Казахстан 
от 6 апреля 2016 года «О правовых актах» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) регламент государственной услуги «Выдача лицензии на осуществление деятельности 

в сфере использования космического пространства» согласно приложению 1 к настоящему 
приказу;

2) регламент государственной услуги «Государственная регистрация космических объ­
ектов и прав на них» согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу некоторые приказы согласно приложению 3 к настоящему 
приказу.

3. Аэрокосмическому комитету Министерства оборонной и аэрокосмической промыш­
ленности Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респуб­
лики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации насто­
ящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском 
и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйст­
венного ведения «Республиканский центр правовой информации» для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства оборонной 
и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после его официального 
опубликования.

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра 
оборонной и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан.

5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного календарного 
дня после дня его первого официального опубликования.

Министр оборонной и аэрокосмической промышленности  
Республики Казахстан Б. АТАМКУЛОВ

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 30 марта 2018 года за № 16674.

Приложение 1
к приказу министра оборонной и аэрокосмической 

промышленности Республики Казахстан
от 16 марта 2018 года № 42/нқ

Регламент государственной услуги
«Выдача лицензии на осуществление деятельности в сфере использования 

космического пространства»
Глава 1. Общие положения

1. Государственная услуга «Выдача лицензии на осуществление деятельности в сфере 
использования космического пространства» (далее – государственная услуга) оказывается 
Аэрокосмическим комитетом Министерства оборонной и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан (далее – услугодатель) на основании стандарта государственной услу­
ги «Выдача лицензии на осуществление деятельности в сфере использования космического 
пространства», утвержденного приказом министра по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан от 30  апреля 2015  года №  534 (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 11320) (далее – Стандарт).

Прием документов и выдача результатов оказания государственной услуги осуществ­
ляются через веб-портал «электронного правительства» www.egov.kz (далее – портал).

2. Форма оказания государственной услуги: электронная.
3. Результат оказания государственной услуги  – выдача лицензии, переоформление 

лицензии на осуществление деятельности в сфере использования космического пространства, 
либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги в случаях и по 
основаниям, предусмотренным пунктом 10 Стандарта.
Глава 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работни-

ков) услугодателя в процессе оказания государственной услуги
4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги 

является предоставление электронного запроса услугополучателя (далее – запрос) в соот­
ветствии с требованиями пункта 9 Стандарта.

5. Содержание каждой процедуры (действия), входящей в состав процесса оказания 
государственной услуги, длительность его выполнения:

1) регистрация в день поступления запроса на получение государственной услуги 
работником канцелярии услугодателя, поступившего через портал от услугополучателей и 
передача его на рассмотрение руководителю услугодателя в течение часа;

2) ознакомление руководителем услугодателя с документами и направление заместителю 
руководителя услугодателя в течение часа;

3) определение заместителем руководителя услугодателя руководителя структурного 
подразделения, ответственного за рассмотрение документов (далее – руководитель струк­
турного подразделения) на портале в течение часа;

4) определение руководителем структурного подразделения услугодателя ответственного 
исполнителя в течение часа;

5) ответственный исполнитель в течение одного рабочего дня с момента получения запроса 
услугополучателя проверяет полноту представленных документов. В случаях представления 
услугополучателем неполного пакета документов отказывает в приеме запроса.

В случае отсутствия оснований для отказа ответственный исполнитель обеспечивает:
оформление лицензии в течение восьми рабочих дней;
переоформление лицензии в течение одного рабочего дня.
При наличии одного из оснований для отказа, предусмотренного в пункте 10 Стандарта, 

ответственный исполнитель обеспечивает подготовку мотивированного отказа в оказании 
государственной услуги в течение восьми рабочих дней с момента поступления документов.

6) подписание руководителем услугодателя результата оказания государственной услуги 
и направление его на портал в течение четырех часов.

6. Результат процедуры (действия) по оказанию государственной услуги, который служит 
основанием для начала выполнения следующей процедуры (действия):

1) зарегистрированный запрос с входящим номером;
2) резолюция руководителя услугодателя на портале;
3) ознакомление заместителем руководителя услугодателя с запросом и направление 

руководителю структурного подразделения на портале;
4) направление руководителем структурного подразделения запроса ответственному 

исполнителю;
5) рассмотрение запроса ответственным исполнителем на полноту и достоверность 

представленных документов;
6) оформление результата оказания государственной услуги на портале ответственным 

исполнителем;
7) согласование руководителем структурного подразделения, заместителем руково­

дителя и подписание руководителем услугодателя результата оказания государственной 
услуги на портале.

Глава 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений  
(работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги
7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют 

в процессе оказания государственной услуги:
1) работник канцелярии;
2) руководитель услугодателя;
3) заместитель руководителя услугодателя;
4) руководитель структурного подразделения;
5) ответственный исполнитель.
8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразде­

лениями (работниками) услугодателя:
1) работник канцелярии услугодателя в течение часа с момента поступления запроса от 

услугополучателя производит регистрацию на портале и направляет его на рассмотрение 
руководителю услугодателя;

2) руководитель услугодателя в течение часа с момента поступления запроса с портала 
поручает ее рассмотрение заместителю руководителя услугодателя;

3) заместитель руководителя услугодателя в течение часа с момента поступления запроса 
с портала направляет его руководителю структурного подразделения;

4) руководитель структурного подразделения в течение часа направляет его для испол­
нения ответственному исполнителю;

5) ответственный исполнитель в течение одного рабочего дня с момента получения запроса 
услугополучателя проверяет полноту представленных документов. В случаях представления 
услугополучателем неполного пакета документов отказывает в приеме запроса.

В случае отсутствия оснований для отказа ответственный исполнитель обеспечивает:
оформление лицензии в течение восьми рабочих дней;
переоформление лицензии в течение одного рабочего дня.
В случае наличия одного из оснований для отказа, предусмотренного в пункте 10 Стандар­

та, ответственный исполнитель обеспечивает подготовку мотивированного отказа в оказании 
государственной услуги в течение восьми рабочих дней с момента поступления документов.

6) согласование результата оказания государственной услуги с руководителем структур­
ного подразделения, заместителем руководителя услугодателя, подписание руководителем 
услугодателя и направление услугополучателю на портал в течение четырех часов.

Глава 4. Описание порядка использования информационных систем  
в процессе оказания государственной услуги

9. Порядок обращения и последовательности процедур (действий) услугодателя и 
услугополучателя при оказании государственной услуги через портал указан в диаграмме 
№ 1 функционального взаимодействия информационных систем, задействованных в оказании 
государственной услуги, согласно приложению  1 к Регламенту государственной услуги 
(далее – Регламент):

1) услугополучатель осуществляет регистрацию на портале с электронно-цифровой 
подписью (далее – ЭЦП), которая хранится в интернет-браузере компьютера услугополучателя 
(осуществляется для незарегистрированных услугополучателей на портале);

2)  процесс 1 – прикрепление в интернет-браузер компьютера услугополучателя ЭЦП, 
процесс ввода пользователем пароля (процесс авторизации) на портал для получения 
государственной услуги;

3) условие 1 – проверка на портале подлинности данных о зарегистрированном пользо­
вателе через логин (бизнес идентификационный номер (далее – БИН) и пароль;

4) процесс 2 – формирование порталом сообщения об отказе в авторизации в связи с 
имеющимися нарушениями в данных пользователя;

5) процесс 3 – выбор пользователем услуги, указанной в Регламенте, вывод на экран 
формы запроса для оказания услуги и заполнение пользователем формы (ввод данных) с 
учетом ее структуры и форматных требований, прикреплением к форме запроса необходимых 

документов в электронном виде;
6) процесс 4 – оплата услуги на платежном шлюзе «электронного правительства» (далее – 

ПШЭП), а затем эта информация поступает в информационную систему государственной базы 
данных (далее – ИС ГБД) «Е-лицензирование»;

7) условие 2 – проверка в ИС ГБД «Е-лицензирование» факта оплаты за оказание услуги;
8) процесс 5 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге, в связи с 

отсутствием оплаты за оказание услуги в ИС ГБД «Е-лицензирование»;
9) процесс 6 – выбор пользователем ЭЦП для удостоверения (подписания) запроса;
10) условие 3 – проверка на портале срока действия ЭЦП и отсутствия в списке отозванных 

(аннулированных) регистрационных свидетельств, а также соответствия идентификационных 
данных между БИН указанным в запросе, и БИН указанным в ЭЦП);

11) процесс 7 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи с 
не подтверждением подлинности ЭЦП пользователя;

12) процесс 8 – удостоверение (подписание) запроса посредством ЭЦП услугополучателя 
заполненной формы (введенных данных) запроса на оказание услуги;

13) процесс 9 – регистрация электронного документа (запроса услугополучателя) в ИС 
ГБД «Е-лицензирование» и обработка запроса в ИС ГБД «Е-лицензирование»;

14) условие 4 – проверка услугодателем соответствия услугополучателя квалификаци­
онным требованиям и основаниям для выдачи лицензии;

15) процесс 10 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи 
с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя в ИС ГБД «Е-лицензирование»;

16) процесс 11  – получение услугополучателем результата государственной услуги, 
сформированной порталом. Электронный документ формируется с использованием ЭЦП 
уполномоченного лица услугодателя.

10. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделе­
ниями (работниками) услугодателя в процессе оказания государственной услуги отражается 
в справочнике бизнес-процессов согласно приложению 2 к Регламенту.

Приложение 1
к Регламенту государственной услуги «Выдача 

лицензии на осуществление деятельности в сфере 
использования космического пространства»

Диаграмма № 1 функционального взаимодействия информационных систем, 
задействованных в оказании государственной услуги

Условные обозначения:

Приложение 2
к Регламенту государственной услуги «Выдача лицензии 
на осуществление деятельности в сфере использования 

космического пространства»
Справочник

бизнес-процессов оказания государственной услуги
«Выдача лицензии на осуществление деятельности в сфере использования 

космического пространства»
(наименование государственной услуги)

Приложение 2
к приказу министра оборонной и аэрокосмической 

промышленности Республики Казахстан
от 16 марта 2018 года № 42/нқ

Регламент государственной услуги «Государственная регистрация  
космических объектов и прав на них»

Глава 1. Общие положения
1. Государственная услуга «Государственная регистрация космических объектов и прав на 

них» (далее – государственная услуга) оказывается Аэрокосмическим комитетом Министерства 
оборонной и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан (далее – услугодатель) 
на основании стандарта государственной услуги «Государственная регистрация космических 
объектов и прав на них», утвержденного приказом министра по инвестициям и развитию Респу­
блики Казахстан от 30 апреля 2015 года № 534 (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 11320) (далее – Стандарт).

Прием документов и выдача результатов оказания государственной услуги осуществляются 
через веб-портал «электронного правительства»: www.egov.kz (далее – портал).

2. Форма оказания государственной услуги: электронная.
3. Результат оказания государственной услуги  – свидетельство о государственной 

регистрации космического объекта (далее  – свидетельство), либо мотивированный ответ 
об отказе в оказании государственной услуги в случаях и по основаниям, предусмотренным 
пунктом 10 Стандарта.
Глава 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) 

услугодателя в процессе оказания государственной услуги
4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги явля­

ется предоставление электронного запроса услугополучателя (далее – запрос) в соответствии 
с требованиями пункта 9 Стандарта.

5. Содержание каждой процедуры (действия), входящей в состав процесса оказания 
государственной услуги, длительность его выполнения:

1) регистрация в день поступления запроса на получение государственной услуги работником 
канцелярии услугодателя, поступившего через портал от услугополучателей и передача его на 
рассмотрение руководителю услугодателя в течение часа;

2) ознакомление руководителем услугодателя с запросом и направление заместителю 
руководителя услугодателя в течение часа;

3)  определение заместителем руководителя услугодателя руководителя структурного 
подразделения, ответственного за рассмотрение запроса (далее – руководитель структурного 
подразделения) на портале в течение часа;

4) определение руководителем структурного подразделения услугодателя ответственного 
исполнителя в течение часа;

5) ответственный исполнитель в течение одного рабочего дня с момента получения запроса 
услугополучателя проверяет полноту представленных документов. В случаях представления 
услугополучателем неполного пакета документов отказывает в приеме запроса.

В случае отсутствия оснований для отказа ответственный исполнитель обеспечивает 
оформление свидетельства в течение трех рабочих дней.

При наличии одного из оснований для отказа, предусмотренного в пункте 10 Стандарта, 
ответственный исполнитель обеспечивает подготовку мотивированного отказа в оказании 
государственной услуги в течение трех рабочих дней с момента поступления документов.

6) подписание руководителем услугодателя результата оказания государственной услуги 
и направление его на портал в течение четырех часов.

6. Результат процедуры (действия) по оказанию государственной услуги, который служит 
основанием для начала выполнения следующей процедуры (действия):

1) зарегистрированный запрос с входящим номером;
2) резолюция руководителя услугодателя на портале;
3) ознакомление заместителем руководителя услугодателя с запросом и направление 

руководителю структурного подразделения на портале;
4)  направление руководителем структурного подразделения запроса ответственному 

исполнителю; 
5)  рассмотрение запроса ответственным исполнителем на полноту и достоверность 

представленных документов;
6) оформление результата оказания государственной услуги на портале ответственным 

исполнителем;
7) согласование руководителем структурного подразделения, заместителем руководителя 

и подписание руководителем услугодателя результата оказания государственной услуги на 
портале.

Глава 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений  
(работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют в 
процессе оказания государственной услуги:

1) работник канцелярии; 
2) руководитель услугодателя;
3) заместитель руководителя услугодателя;
4) руководитель структурного подразделения;
5) ответственный исполнитель.
8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделе­

ниями (работниками) услугодателя:
1) работник канцелярии услугодателя в течение часа с момента поступления запроса от 

услугополучателя производит регистрацию на портале и направляет его на рассмотрение 
руководителю услугодателя;

2) руководитель услугодателя в течение часа с момента поступления запроса с портала 
поручает ее рассмотрение заместителю руководителя услугодателя;

3) заместитель руководителя услугодателя в течение часа с момента поступления запроса 
с портала направляет его руководителю структурного подразделения;

4) руководитель структурного подразделения в течение часа направляет его для исполнения 
ответственному исполнителю;

5) ответственный исполнитель в течение одного рабочего дня с момента получения запроса 
услугополучателя проверяет полноту представленных документов. В случаях представления 
услугополучателем неполного пакета документов отказывает в приеме запроса.

В случае отсутствия оснований для отказа ответственный исполнитель обеспечивает 
оформление свидетельства в течение трех рабочих дней;

При наличии одного из оснований для отказа, предусмотренного в пункте 10 Стандарта, 
ответственный исполнитель обеспечивает подготовку мотивированного отказа в оказании 
государственной услуги в течение трех рабочих дней с момента поступления документов.

6) согласование результата оказания государственной услуги с руководителем структурного 
подразделения, заместителем руководителя услугодателя, подписание руководителем услуго­
дателя и направление услугополучателю на портал в течение четырех часов.

Глава 4. Описание порядка использования информационных систем  
в процессе оказания государственной услуги

9. Порядок обращения и последовательности процедур (действий) услугодателя и 
услугополучателя при оказании государственной услуги через портал указан в диаграмме 
№ 1 функционального взаимодействия информационных систем, задействованных в оказании 
государственной услуги, согласно приложению  1 к Регламенту государственной услуги 
(далее – регламент):

1) услугополучатель осуществляет регистрацию на портале с электронно-цифровой под­
писью (далее – ЭЦП), которое хранится в интернет-браузере компьютера услугополучателя 
(осуществляется для незарегистрированных услугополучателей на портале);

2) процесс 1 – прикрепление в интернет-браузер компьютера услугополучателя ЭЦП, 
процесс ввода пользователем пароля (процесс авторизации) на портал для получения госу­
дарственной услуги;

3) условие 1 – проверка на портале подлинности данных о зарегистрированном пользователе 
через логин (бизнес идентификационный номер (далее – БИН) и пароль;

4) процесс 2 – формирование порталом сообщения об отказе в авторизации в связи с 
имеющимися нарушениями в данных пользователя;

5) процесс 3 – выбор пользователем услуги, указанной в Регламенте, вывод на экран 
формы запроса для оказания услуги и заполнение пользователем формы (ввод данных) с 
учетом ее структуры и форматных требований, прикреплением к форме запроса необходимых 
документов в электронном виде;

6) процесс 4 – оплата услуги на платежном шлюзе «электронного правительства» (далее – 
ПШЭП), а затем эта информация поступает в информационную систему государственной базы 
данных (далее – ИС ГБД) «Е-лицензирование»;

7) условие 2 – проверка в ИС ГБД «Е-лицензирование» факта оплаты за оказание услуги;
8) процесс 5 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге, в связи с 

отсутствием оплаты за оказание услуги в ИС ГБД «Е-лицензирование»;
9) процесс 6 – выбор пользователем ЭЦП для удостоверения (подписания) запроса;
10) условие 3 – проверка на портале срока действия ЭЦП и отсутствия в списке отозванных 

(аннулированных) регистрационных свидетельств, а также соответствия идентификационных 
данных между БИН указанным в запросе, и БИН указанным в ЭЦП);

11) процесс 7 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи с не 
подтверждением подлинности ЭЦП пользователя;

12) процесс 8 – удостоверение (подписание) запроса посредством ЭЦП услугополучателя 
заполненной формы (введенных данных) запроса на оказание услуги;

13) процесс 9 – регистрация электронного документа (запроса услугополучателя) в ИС ГБД 
«Е-лицензирование» и обработка запроса в ИС ГБД «Е-лицензирование»;

14) условие 4 – проверка услугодателем соответствия требованиям законодательства Респу­
блики Казахстан в области космической деятельности и основаниям для выдачи свидетельства;

15) процесс 10 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи с 
имеющимися нарушениями в данных услугополучателя в ИС ГБД «Е-лицензирование»;

16) процесс 11  – получение услугополучателем результата государственной услуги, 
сформированной порталом. Электронный документ формируется с использованием ЭЦП 
уполномоченного лица услугодателя.

10. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделе­
ниями (работниками) услугодателя в процессе оказания государственной услуги отражается в 
справочнике бизнес-процессов согласно приложению 2 к Регламенту.

Приложение 1
к Регламенту государственной услуги «Государственная 

регистрация космических объектов и прав на них»
Диаграмма № 1 функционального взаимодействия информационных систем, 

задействованных в оказании государственной услуги

Условные обозначения:

Приложение 2
к Регламенту государственной услуги «Государственная 

регистрация космических объектов и прав на них»
Справочник

бизнес-процессов оказания государственной услуги «Государственная реги-
страция космических объектов и прав на них»

(наименование государственной услуги)

Приложение 3
к приказу министра оборонной и аэрокосмической 

промышленности Республики Казахстан
от 16 марта 2018 года № 42/нқ

Перечень утративших силу некоторых приказов
1. Приказ министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 29  мая 

2015  года №  668 «Об  утверждении регламентов государственных услуг, оказываемых 
Аэрокосмическим комитетом Министерства оборонной и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации норма­
тивных правовых актов под № 11667, опубликован 27 июля 2015 года в информационно-
правовой системе «Әділет»);

2. Приказ исполняющего обязанности министра по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан от 16 февраля 2016  года № 193 «О внесении изменений в приказ министра по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан от 29 мая 2015 года № 668 «Об утверждении 
регламентов государственных услуг, оказываемых Аэрокосмическим комитетом Министерства 
по инвестициям и развитию Республики Казахстан» (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 13479, опубликован 24 марта 2016 года в 
информационно-правовой системе «Әділет»);

3. Приказ министра оборонной и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан 
от 18 сентября 2017 года № 166/НҚ «О внесении изменений в приказ министра по инве­
стициям и развитию Республики Казахстан от 29 мая 2015 года № 668 «Об утверждении 
регламентов государственных услуг, оказываемых Аэрокосмическим комитетом Министерства 
по инвестициям и развитию Республики Казахстан» (зарегистрирован в Реестре государ­
ственной регистрации нормативных правовых актов под № 15837, опубликован 16 октября 
2017 года в Эталонном контрольном банке нормативно-правовых актов Республики Казахстан 
в электронном виде).

Приказ исполняющего обязанности  
министра образования и науки  

Республики Казахстан
г. Астана           от 19 января 2018 года           № 21

О внесении изменений в приказ министра образования  
и науки Республики Казахстан от 5 сентября 2017 года № 444 

«Об утверждении Инструкции по формированию списка 
ведущих зарубежных высших учебных заведений, зарубежных 

организаций, рекомендуемых для обучения, прохождения 
языковых курсов победителями конкурса на присуждение 

международной стипендии «Болашак»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министра образования и науки Республики Казахстан от 5 сентября 

2017 года № 444 «Об утверждении Инструкции по формированию списка ведущих зарубежных 
высших учебных заведений, зарубежных организаций, рекомендуемых для обучения, прохо­
ждения языковых курсов победителями конкурса на присуждение международной стипендии 
«Болашак» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 15819, опубликован 6 октября 2017 года в Эталонном контрольном банке нор­
мативных правовых актов Республики Казахстан в электронном виде), следующие изменения:

в Инструкции по формированию списка ведущих зарубежных высших учебных заведений, 
зарубежных организаций, рекомендуемых для обучения, прохождения языковых курсов побе­
дителями конкурса на присуждение международной стипендии «Болашак», утвержденной 
указанным приказом:

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Рабочим органом на основании информации, полученной с официальных сайтов 

зарубежных высших учебных заведений и интернет-ресурсов агентств, публикующих ака­
демические рейтинги, а также посредством переписки с официальными представителями 
учебных заведений, зарубежными партнерами (за исключением организаций, оказывающих 
услуги по организации стажировок), проводится анализ, по результатам которого, ведущие 
зарубежные высшие учебные заведения, зарубежные организации, рекомендуемые для 
обучения победителей конкурса на присуждение международной стипендии «Болашак» 
формируются в Список в случае соответствия 1 (одному) и более из следующих критериев:

1) учебное заведение входит в число первых 70 (семидесяти) позиций одного из между­
народных академических рейтингов: мировой рейтинг лучших университетов мира Квакарелли 
Саймондс (QS World University Rankings), академический рейтинг университетов мира (Academic 
Ranking of World Universities), рейтинг лучших университетов мира по версии издания Таймс 
(Times Higher Education World University Rankings), согласно последней публикации рейтингов; 

2) учебное заведение входит в число первых 20 (двадцати) позиций предметных рей­
тингов: предметный рейтинг лучших университетов мира по версии издания Таймс (Times 
Higher Education World University Rankings by Subject), предметный мировой рейтинг лучших 
университетов мира Квакарелли Саймондс (QS World University Ranking by Subject), предметный 
академический рейтинг университетов мира (Academic Ranking of World Universities – Subject), 
согласно последней публикации рейтингов;

3) учебное заведение входит в число первых 10  (десяти) позиций национальных 
предметных рейтингов: Британский предметный рейтинг университетов (The Complete 
University Guide by Subject), предметный рейтинг университетов Великобритании по версии 
Таймс (United Kingdom University Times Subject Ranking), предметный рейтинг по версии 
новостного журнала США (United States News and World Report by Subject), рейтинг 
центра по ранжированию мировых университетов (Center for World University Rankings), 
французский предметный рейтинг лучших университетов мира по версии издания Таймс 
(Times Higher Education World University Rankings by Subject in France), рейтинг центра по 
ранжированию высших учебных заведений – немецкий рейтинг университетов (Centre for 
Higher Education Development University Ranking – Germany’s University Ranking), согласно 
последней публикации рейтингов;

4) учебное заведение входит в число первых 15  (пятнадцати) позиций рейтингов: 
глобальный рейтинг школ в сфере делового администрирования по версии финансового 
издания Таймс (Financial Times Global MBA Ranking), рейтинг школ в сфере делового 
администрирования по версии издания экономист (The Economist Full Time MBA Ranking), 
американский рейтинг школ в сфере делового администрирования по версии еженедельного 
Блумбергского бизнес-журнала (Bloomberg Business week Full-Time MBA:US), международный 
рейтинг школ в сфере делового администрирования по версии еженедельного Блумбергского 
бизнес-журнала (Bloomberg Business week Full-Time MBA: International), согласно последней 
публикации рейтингов;

5) учебное заведение рекомендовано межведомственными или межправительственными 
соглашениями или поручениями Президента Республики Казахстан или Правительства 
Республики Казахстан для направления на обучение в рамках международной стипендии 
«Болашак»;

6) учебное заведение рекомендовано зарубежными партнерами (за исключением органи­
заций, оказывающих услуги по организации стажировок).»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Рабочий орган по результатам проведенной работы ежегодно до 20 февраля текущего 

года формирует и утверждает Список». 
2. Департаменту юридической службы и международного сотрудничества Министерства 

образования и науки Республики Казахстан (Байжанов Н. А.) в установленном законодатель­
ством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респуб­
лики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю­
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования и 
науки Республики Казахстан после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра образования 
и науки Республики Казахстан Асылову Б. А.

4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.
И. о. министра образования и науки Республики Казахстан Б. АСЫЛОВА

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 31 января 2018 года за № 16297.

Приказ министра образования и науки  
Республики Казахстан

г. Астана           от 31 января 2018 года           № 35

О внесении изменений и дополнений в приказ министра 
образования и науки Республики Казахстан от 7 октября 2013 года 

№ 413 «О некоторых мерах по реализации международной 
стипендии «Болашак»

В соответствии с подпунктом 11) пункта 10 Положения о Республиканской комиссии по 
подготовке кадров за рубежом, утвержденного Указом Президента Республики Казахстан 
от 12 октября 2000 года № 470, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министра образования и науки Республики Казахстан от 7 октября 
2013 года № 413 «О некоторых мерах по реализации международной стипендии «Бола­
шак» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 8880, опубликован в газете «Казахстанская правда» от 11 декабря 2013 года 
№ 334 (27608)) следующие изменения и дополнения:

в Правилах заключения договора на обучение/прохождение стажировки со стипендиатами, 
осуществления размещения стипендиатов, мониторинга успеваемости и осуществления 
трудовой деятельности стипендиатов, замены залогового имущества, предоставленного 
в качестве обеспечения исполнения обязательств стипендиатов, возмещения расходов, 
затраченных на стипендиата со дня вынесения Республиканской комиссией по подготовке 
кадров за рубежом решения о присуждении международной стипендии «Болашак», включая 
оплату неустойки (штрафа), утвержденных указанным приказом: 

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Договор залога недвижимого имущества, а также внесение изменений и дополнений 

к нему подписываются сторонами в двух экземплярах и подлежат регистрации в органах 
юстиции по месту нахождения недвижимого имущества. После регистрации в органах юсти­
ции один экземпляр договора залога недвижимого имущества, либо соглашения о внесении 
изменений и дополнений к нему подлежит возврату в Общество.»;

дополнить пунктом 11-1. следующего содержания:
«11-1. В случае отсутствия у Стипендиата, членов его семьи (родителей, супруга (-и), детей) 

на праве собственности необремененного недвижимого имущества, в целях обеспечения 
исполнения обязательств, предусмотренных договором на обучение, Стипендиат представляет 
гаранта (-ов), в зависимости от суммы расходов на обучение.»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. При замене предмета залога, после регистрации в органах юстиции нового договора 

залога Обществом заявителю выдается письмо (в произвольной форме) и доверенность на 
снятие обременения с предыдущего предмета залога в течение 5 (пяти) календарных дней 
со дня обращения заявителя.»;

дополнить пунктом 28-1. следующего содержания:
«28-1. Периоды нахождения выпускника в отпуске по беременности и родам, а также в 

отпуске по уходу за ребенком засчитываются в сроки осуществления трудовой отработки.»;
в приложении 2 к указанным Правилам:
в Перечне документов для заключения договора залога недвижимого имущества:
пункты 4, 5 и 7 исключить.
2. Департаменту юридической службы и международного сотрудничества Министерства 

образования и науки Республики Казахстан (Байжанов Н. А.) в установленном законодатель­
ством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респуб­
лики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю­
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования и 
науки Республики Казахстан после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра образования 
и науки Республики Казахстан Асылову Б. А.

4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.
Министр образования и науки Республики Казахстан Е. САГАДИЕВ

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 16 февраля 2018 года за № 16378.



Приказ министра образования и науки  
Республики Казахстан

г. Астана           от 9 октября 2017 года           № 506

О внесении изменения в приказ министра образования и науки 
Республики Казахстан от 9 июня 2015 года № 371 «Об утверждении 

регламента государственной услуги «Государственный 
учет научных, научно-технических проектов и программ, 

финансируемых из государственного бюджета,  
и отчетов по их выполнению»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министра образования и науки Республики Казахстан от 9  июня 

2015 года № 371 «Об утверждении регламента государственной услуги «Государственный 
учет научных, научно-технических проектов и программ, финансируемых из государственного 
бюджета, и отчетов по их выполнению» (зарегистрированный в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 11628, опубликованный в информационно-
правовой системе «Әділет» 16 июля 2015 года) следующее изменение:

в Регламенте государственной услуги «Государственный учет научных, научно-техниче-
ских проектов и программ, финансируемых из государственного бюджета, и отчетов по их 
выполнению», утвержденном указанным приказом: 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Государственная услуга «Государственный учет научных, научно-технических 

проектов и программ, финансируемых из государственного бюджета, и отчетов по их 
выполнению» осуществляется акционерным обществом «Национальный центр государст-
венной научно-технической экспертизы» (далее – услугодатель) на основании стандарта 
государственной услуги «Государственный учет научных, научно-технических проектов и 
программ, финансируемых из государственного бюджета, и отчетов по их выполнению» 
утвержденного приказом министра образования и науки Республики Казахстан от 15 апреля 
2015 года № 207, зарегистрированным в государственном Реестре нормативных правовых 
актов № 11105 (далее – Стандарт).

Прием документов осуществляется услугодателем.».
2. Комитету науки Министерства образования и науки Республики Казахстан (Абдраси-

лов Б. С.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респуб

лики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 

приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации для официального опубликования и включения 
в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования и 
науки Республики Казахстан;

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа 
в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической 
службы и международного сотрудничества Министерства образования и науки Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 
4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра образования 
и науки Республики Казахстан Амрина А. К. 

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования.

Министр образования и науки Республики Казахстан Е. САГАДИЕВ
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 30 октября 2017 года за № 15942.

Приказ исполняющей обязанности  
министра образования и науки  

Республики Казахстан
г. Астана           от 25 октября 2017 года           № 546

О внесении изменений в приказ министра образования  
и науки Республики Казахстан от 15 января 2016 года № 27 

«Об утверждении регламента государственной услуги 
«Предоставление дополнительного образования для взрослых  

по повышению квалификации педагогических кадров  
(курсы по уровневым программам)» 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министра образования и науки Республики Казахстан от 15 января 

2016 года № 27 «Об утверждении регламента государственной услуги «Предоставление 
дополнительного образования для взрослых по повышению квалификации педагогических 
кадров (курсы по уровневым программам)» (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под №  13082, опубликован в информационно-
правовой системе «Әділет» 26 февраля 2016 года) следующие изменения:

заголовок изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении регламента государственной услуги «Предоставление дополнительного 

образования для взрослых по повышению квалификации педагогических кадров»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый регламент государственной услуги «Предоставление дополни-

тельного образования для взрослых по повышению квалификации педагогических кадров».»;
в Регламенте государственной услуги «Предоставление дополнительного образования 

для взрослых по повышению квалификации педагогических кадров (курсы по уровневым 
программам)», утвержденном указанным приказом:

заголовок изложить в следующей редакции:
«Регламент государственной услуги «Предоставление дополнительного образования для 

взрослых по повышению квалификации педагогических кадров»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Регламент государственной услуги «Предоставление дополнительного образования 

для взрослых по повышению квалификации педагогических кадров» (далее – Регламент) 
разработан на основе стандарта государственной услуги «Предоставление дополнительного 
образования для взрослых по повышению квалификации педагогических кадров», утвержден-
ного приказом министра образования и науки Республики Казахстан от 9 ноября 2015 года 
№  630 (далее – Стандарт) (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 12385).»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Результат оказания государственной услуги: выдача сертификата по соответствующей 

программе собственного образца и/или по установленной форме.»;
подпункт 7) пункта 5 изложить в следующей редакции:
«7) услугодатель проводит Курсы с начала следующего календарного года в соот-

ветствии с утвержденными графиками обучения (от 7 (семи) до 270 (двухсот семидесяти) 
календарных дней);»;

подпункт 7) пункта 8 изложить в следующей редакции:
«7) услугодатель проводит Курсы с начала следующего календарного года в соот-

ветствии с утвержденными графиками обучения (от 7 (семи) до 270 (двухсот семидесяти) 
календарных дней);»;

приложение к указанному Регламенту изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Департаменту дошкольного и среднего образования Министерства образования и науки 
Республики Казахстан (Каринова  Ш.  Т.) в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респу-
блики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю-
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования и 
науки Республики Казахстан после его официального опубликования; 

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа 
представление в Департамент юридической службы и международного сотрудничества Ми-
нистерства образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра образования 
и науки Республики Казахстан Аймагамбетова А. К.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования.

Исполняющая обязанности министра  
образования и науки Республики Казахстан Б. АСЫЛОВА

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 3 ноября 2017 года за № 15965.

Приложение
к приказу министра образования и науки Республики Казахстан 

от 25 октября 2017 года № 546
Приложение 

к Регламенту государственной услуги 
«Предоставление дополнительного образования для взрослых 

по повышению квалификации педагогических кадров»
Блок-схема взаимодействия структурных подразделений (работников)  

услугодателя (работников)

Приказ министра образования и науки  
Республики Казахстан

г. Астана           от 4 декабря 2017 года           № 606 

О внесении изменений и дополнения в некоторые приказы 
министра образования и науки Республики Казахстан

В соответствии с пунктом 2 статьи 50 Закона Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года 
«О правовых актах» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень приказов министра образования и науки Республики Казахстан, 
в которые вносятся изменения и дополнение, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Комитету по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки 
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респуб
лики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 

языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю-
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования и 
науки Республики Казахстан после его официального опубликования;

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа 
представление в Департамент юридической службы и международного сотрудничества Ми-
нистерства образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра образования 
и науки Республики Казахстан Асылову Б. А.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования. 

Министр образования и науки Республики Казахстан  
Е. САГАДИЕВ

«СОГЛАСОВАН» «СОГЛАСОВАН»
Министр информации 
и коммуникаций 
Республики Казахстан Д. АБАЕВ

Генеральный прокурор 
Республики Казахстан 
К. КОЖАМЖАРОВ

25 декабря 2017 года 19 января 2018 года
«СОГЛАСОВАН» «СОГЛАСОВАН»
Министр обороны 
Республики Казахстан 
С. ЖАСУЗАКОВ

Министр культуры и спорта 
Республики Казахстан 
А. МУХАМЕДИУЛЫ 

7 декабря 2017 года 5 января 2018 года
«СОГЛАСОВАН» «СОГЛАСОВАН»
Председатель Комитета 
национальной безопасности 
Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Министр внутренних дел 
Республики Казахстан генерал-
полковник полиции К. КАСЫМОВ

9 января 2018 года 20 декабря 2017 года

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 7 февраля 2018 года за № 16321.

Приложение к приказу 
министра образования и науки Республики Казахстан 

от 4 декабря 2017 года № 606
Перечень приказов министра образования и науки Республики Казахстан,  

в которые вносятся изменения и дополнение
1. В приказе министра образования и науки Республики Казахстан от 31 марта 2011 года 

№ 126 «Об утверждении Типового положения о диссертационном совете» (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 6929, опубликован 
7 мая 2011 года в газете «Казахстанская правда» № 150–151 (26571–26572)): 

в Типовом положении о диссертационном совете, утвержденном указанным приказом:
пункт 15-1 изложить в следующей редакции:
«15-1. После приема к защите (за 1 (один) месяц до установленной даты защиты) дис-

сертационный совет направляет диссертацию для проверки на использование докторантом 
заимствованного материала без ссылки на автора и источник заимствования в Акционерное 
общество «Национальный центр государственной научно-технической экспертизы» (далее 
– НЦГНТЭ). 

В случае если в НЦГНТЭ установлен факт использования докторантом заимствованного 
материала без ссылки на автора и источник заимствования, диссертационный совет принимает 
отрицательное решение.

Проверка диссертаций, содержащих государственные секреты, на использование 
докторантом заимствованного материала без ссылки на автора и источник заимствования 
проводится в НЦГНТЭ или комиссионно в высших военных, специальных учебных заведениях и/
или научных организациях Министерства обороны Республики Казахстан, органов национальной 
безопасности Республики Казахстан и правоохранительных органов Республики Казахстан.»;

в пункте 20:
подпункт 1) изложить в следующей редакции:
«1) сопроводительное письмо-ходатайство на бланке вуза, при котором создан диссер-

тационный совет, подписанное председателем диссертационного совета, с указанием даты 
отправки диссертации в НЦГНТЭ;»;

подпункт 5) изложить в следующей редакции:
«5) справка НЦГНТЭ по проверке диссертации на использование докторантом заимствован-

ного материала без ссылки на автора и источник заимствования. По диссертации, содержащей 
государственные секреты, представляется справка комиссии в высших военных, специальных 
учебных заведениях и/или научных организациях Министерства обороны Республики Ка-
захстан, органов национальной безопасности Республики Казахстан и правоохранительных 
органов Республики Казахстан о проверке диссертации на использование докторантом 
заимствованного материала без ссылки на автора и источник заимствования;»;

2. В приказе министра образования и науки Республики Казахстан от 31 марта 2011 года 
№ 127 «Об утверждении Правил присуждения ученых степеней» (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 6951, опубликован 24 мая 
2011 года в газете «Казахстанская правда» № 165 (26586)):

в Правилах присуждения ученых степеней, утвержденных указанным приказом:
подпункты 1) и 2) пункта 6 изложить в следующей редакции:
«1) по группе специальностей Естественные науки, Технические науки и технологии, 

Медицина, Сельскохозяйственные науки в изданиях, имеющих ненулевой импакт-фактор в 
базе данных информационной компании Clarivate Analytics (Кларивэйт Аналитикс) (Web of 
Science Core Collection, Clarivate Analytics (Вэб оф Сайнс Кор Коллекшн, Кларивэйт Аналитикс)) 
или входящих в базу данных Scopus (Скопус), Pubmed (Пабмед), zbMath (збМат), MathScinet 
(МатСкайнет), Agris (Агрис), Georef (Жеореф), Astrophysical journal (Астрофизикал жорнал); 

2) для остальных групп специальностей в изданиях, имеющих ненулевой импакт-фактор 
или индексируемых в базе данных информационной компании Clarivate Analytics (Кларивэйт 
Аналитикс) (Web of Science Core Collection, Clarivate Analytics (Вэб оф Сайнс Кор Коллекшн, 
Кларивэйт Аналитикс)) или входящих в базу данных Scopus (Скопус), JSTORE (ДЖЕЙСТОР).»;

часть четвертую пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Зарубежные патенты, включенные в базу данных Clarivate Analytics (Кларивэйт Аналитикс) 

(Web of Science Core Collection, Clarivate Analytics (Вэб оф Сайнс Кор Коллекшн, Кларивэйт Ана-
литикс)), учитываются как публикации в международных рецензируемых научных изданиях.»;

в пункте 23:
подпункт 4) изложить в следующей редакции:
«4) нотариально заверенная копия приложения к документу о присуждении степени 

(транскрипт) с наличием следующей информации: объем пройденных учебных дисциплин и 
практик, полученных итоговых оценок и выпускных квалификационных работ (для лиц, ука-
занных в пункте 21 Правил не представляется). При отсутствии транскрипта представляются 
сведения об объеме пройденных учебных дисциплин и практик и/или копия удостоверения 
о сдаче кандидатских экзаменов;»;

подпункт 9) изложить в следующей редакции:
«9) справка Акционерного общества «Национальный центр государственной научно-тех-

нической экспертизы» (далее – НЦГНТЭ) (в произвольной форме) и справка уполномоченного 
органа страны (в произвольной форме, при наличии), в которой защищена диссертация, по 
проверке диссертации на использование заимствованного материала без ссылки на автора и 
источник заимствования (для лиц, указанных в пунктах 21 и 22 Правил не представляется);»;

подпункт 10) изложить в следующей редакции:
«10) справка НЦГНТЭ (в произвольной форме) о приеме одного экземпляра диссертации 

(для лиц, указанных в пункте 22 Правил не представляется);».
3. В приказе министра образования и науки Республики Казахстан от 28 января 2015 года 

№ 39 «Об утверждении видов и форм документов об образовании государственного образца 
и Правила их выдачи» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 10348, опубликован 21 июля 2015 года в информационно-правовой 
системе «Әділет»); 

в видах документов об образовании государственного образца, утвержденных указанным 
приказом:

часть первую пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Документы всех видов состоят из (за исключением дипломов доктора философии (PhD), 

доктора по профилю, аттестатов ассоциированного профессора (доцента) и профессора):»;
дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:
«2-1. Дипломы доктора философии (PhD), доктора по профилю, аттестаты ассоциирован-

ного профессора (доцента) и профессора состоят из: 
1) твердой обложки размером 310 х 110 мм; 
2) вкладыша размером 310 х 110 мм.»;
4. В приказе министра образования и науки Республики Казахстан от 12 января 2016 года 

№ 20 «Об утверждении требований к научным изданиям для включения их в перечень изданий, 
рекомендуемых для публикации результатов научной деятельности» (зарегистрирован в Рее-
стре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 13409, опубликован 
14 марта 2016 года в информационно-правовой системе «Әділет»):

в Требованиях к научным изданиям для включения их в перечень изданий, рекомендуемых 
для публикации результатов научной деятельности, утвержденных указанным приказом:

подпункт 1) пункта 2 изложить в следующей редакции:
«1) наличие свидетельства о постановке на учет в уполномоченном органе в области 

средств массовой информации в соответствии с подпунктом 2) статьи 4-3 Закона Республики 
Казахстан от 23  июля 1999  года «О  средствах массовой информации» (далее – Закон), 
подписной индекс и Международный стандартный серийный номер ISSN (International 
Standard Serial Number);»;

часть первую подпункта 8) пункта 2 изложить в следующей редакции:
«8) наличие справки от акционерного общества «Национальный центр государственной 

научно-технической экспертизы» (далее – НЦГНТЭ), в которой отражается следующая 
информация:»;

в пункте 4:
подпункт 1) изложить в следующей редакции:
«1) наличие свидетельства о постановке на учет в уполномоченном органе в области 

средств массовой информации в соответствии с подпунктом 2) статьи 4-3 Закона (кроме 
изданий, имеющих тираж менее ста экземпляров в соответствии со статьей 12 Закона);»;

подпункт 3) изложить в следующей редакции:
«3) наличие справки от НЦГНТЭ на соответствие базовым издательским стандартам по 

оформлению статей в соответствии с ГОСТ 7.5-98 «Журналы, сборники, информационные 
издания. Издательское оформление публикуемых материалов», принятых Межгосударствен-
ным Советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 1:3–98 от 28 мая 
1998 года), а также пристатейных библиографических списков в соответствии с ГОСТ 7.1-2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила 
составления», принятых Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии и 
сертификации (протокол № 12 от 2 июля 2003 г.);».

Приказ министра образования и науки  
Республики Казахстан

г. Астана           от 8 декабря 2017 года           № 609

О внесении изменений и дополнений в приказ министра 
образования и науки Республики Казахстан  

от 13 апреля 2012 года № 163 «Об утверждении норм расходов, 
типовых договоров на обучение и прохождение стажировки  

по международной стипендии «Болашак»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министра образования и науки Республики Казахстан от 13 апреля 

2012 года № 163 «Об утверждении норм расходов, типовых договоров на обучение и прохо-
ждение стажировки по международной стипендии «Болашак» (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под №  7613, опубликован в 
газете «Казахстанская правда» от 29 мая 2012 года № 157–158 (26976–26977)) следующие 
изменения и дополнения:

в Нормах расходов для определения размеров международной стипендии «Болашак» в 
разрезе стран, утвержденных указанным приказом:

пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Нормы прочих расходов включают в себя:
оформление, продление визы (консульский сбор) обязательные услуги по требованию 

посольств для оформления визы (консульского сбора);
оформление и подачу не более 5 (пяти) анкетных форм в зарубежные высшие учебные 

заведения; 
регистрацию стипендиатов в уполномоченных органах принимающих стран и зарубежных 

высших учебных заведений; 
языковые курсы, в случае необходимости их прохождения по решению Республиканской 

комиссии по подготовке кадров за рубежом, включая одно тестирование на определение 
уровня знания иностранного языка; 

сдачу не более одного раза по требованию зарубежного высшего учебного заведения 
предметных экзаменов, необходимых для поступления на академическое обучение по опре-
делению академического и технического уровня подготовки; 

обязательные услуги по требованию зарубежных высших учебных заведений, зарубежных 
организаций, осуществляющих проведение стажировок (далее – зарубежная организация), 
языковых курсов (далее – языковая школа), предмагистерской подготовки, необходимые при 
поступлении на академическое обучение, языковые курсы, предмагистерскую подготовку, 
а также в процессе языковой и предмагистерской подготовки, академического обучения, 
стажировки стипендиата;

обязательное медицинское обследование в соответствии с требованиями страны прохо-
ждения языковых курсов, предмагистерской подготовки, академического обучения, стажировки 
и/или зарубежного высшего учебного заведения, языковой школы, зарубежной организации;

выпуск, перевыпуск по истечении срока действия и обслуживание банковской карточки 
стипендиата; 

представление зарубежными высшими учебными заведениями, языковыми школами или 
зарубежными организациями, определяемыми уполномоченными органами иностранных 
государств (далее – зарубежные партнеры), официальных документов об успеваемости 
стипендиата (транскриптов), медицинское страхование от несчастных случаев и внезапных 
возникновений заболеваний, предусмотренное для иностранных студентов, расходы зарубеж-
ных партнеров, связанные с выполнением их обязательств по договорам на оказание услуг 
по организации академического обучения, прохождения языковых курсов, предмагистерской 
подготовки, стажировки.

Оплата расходов производится по фактическим расходам на основании подтвержда-
ющих документов.

3. Расходы по проезду от места проживания в Республике Казахстан до места академи-
ческого обучения, прохождения языковых курсов, предмагистерской подготовки, стажировки 
после присуждения международной стипендии «Болашак» производятся по выезду не ранее 
30  (тридцати) календарных дней до начала академического обучения или прохождения 
языковых курсов, предмагистерской подготовки, стажировки и обратно не позднее 15 (пят-
надцати) календарных дней после окончания языковых курсов, предмагистерской подготовки, 
академического обучения или прохождения стажировки. В случае академического обучения 
длительностью более 1 (одного) учебного года расходы по проезду от места проживания 
в Республике Казахстан до места обучения производятся по выезду не ранее 30 (тридца-
ти) календарных дней до начала каждого учебного года обучения и обратно не позднее 
15  (пятнадцати) календарных дней после окончания каждого учебного года обучения, а 
также по проезду от места академического обучения, прохождения стажировки, языковых 
курсов, предмагистерской подготовки и обратно, в случае необходимости оформления или 
продления визы в Республике Казахстан.

Оплата расходов производится по фактическим расходам на основании подтверждающих 
документов без оплаты провоза багажа:

1) по проезду внутри Республики Казахстан – за пользование воздушным и железнодо-
рожным транспортом прямого следования (не более 5 (пяти) календарных дней с момента 
прибытия в Республику Казахстан до пункта проживания/с пункта проживания до момента 
выбытия из Республики Казахстан) – не выше тарифа купированного вагона (за исключением 
вагонов с двухместными купе с нижним расположением мягких диванов, мягкими креслами 
для сидения с устройством по регулированию его положения (СВ), а также классов «Турист» 
и «Бизнес» скоростных поездов), за пользование автотранспортом по шоссейным и грунтовым 
дорогам – по существующей в данной местности стоимости проезда (за исключением такси);

2) по проезду за пределами Республики Казахстан – за пользование воздушным тран-
спортом прямого следования (время в пути не более 5 (пяти) календарных дней) – по тарифу 
экономического класса, за пользование железнодорожным транспортом, за пользование 
автотранспортом по шоссейным и грунтовым дорогам – по существующей в данной местности 
стоимости проезда (за исключением такси).

При этом оплата расходов по проезду за пределами Республики Казахстан за поль-
зование воздушным транспортом производится в рамках наименьшей стоимости проезда 
на момент бронирования билета администратором программы «Болашак» по заявлению 
стипендиата.

Начисление стипендии производится по нормам расходов фактического местонахождения 
стипендиата. Если стипендиат во время языковых курсов, предмагистерской подготовки, 
академического обучения (практики, исследовательской или другой работы, предусмотрен-
ных утвержденным учебным планом/индивидуальным учебным планом) находится в стране, 
штате или городе, который отличается от страны присуждения международной стипендии 
«Болашак», начисление производится по утвержденному нормативу страны фактического 
местонахождения стипендиата, если таковой имеется в утвержденном списке норм расходов 
в разрезе стран. В случае отсутствия норматива начисление производится по стране прису-
ждения. Если стипендиат во время академического обучения (практики, исследовательской 
или другой работы, предусмотренных утвержденным учебным планом/индивидуальным 
учебным планом) находится на территории Республики Казахстан, то начисление производится 
в соответствии с Правилами назначения, выплаты и размеров государственных стипендий 
обучающимся в организациях образования, утвержденными постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 7 февраля 2008 года № 116.

Периодом начисления обладателям международной стипендии «Болашак» ежемесячных 
сумм расходов на проживание и питание в стране обучения для стипендиатов является пе-
риод фактического обучения, прохождения стажировки, языковых курсов, предмагистерской 
подготовки в стране обучения согласно академическому календарю зарубежного высшего 
учебного заведения/организации обучения, письму-приглашению (для впервые выезжающих), 
не иммиграционных форм для оформления студенческой визы (DS-2019, I-20), утвержденной 
программе прохождения стажировки, утвержденному учебному плану/ индивидуальному 
учебному плану (выезжающих для продолжения академического обучения), но не превыша-
ющий срок, установленный договором на организацию обучения/прохождения стажировки.

Начисление ежемесячных сумм расходов на проживание и питание в стране обучения 
производится за каждый календарный месяц в полном объеме.

В случае, когда общее количество дней первого месяца академического обучения, 
прохождения стажировки, языковых курсов, предмагистерской подготовки и последнего 
месяца академического обучения, прохождения стажировки, языковых курсов, предмаги-
стерской подготовки составляет 30 (тридцать) календарных дней или менее, то начисление 
осуществляется в первом либо последнем месяце академического обучения, прохождения 
стажировки, языковых курсов, предмагистерской подготовки.

Если количество учебных дней в первом или последнем месяцах учебного периода состав-
ляет не более 3 (трех) календарных дней, то начисление за данные месяцы не производится.

Начисление сумм расходов на приобретение учебных материалов в период академического 
обучения производится два раза в год, согласно утвержденному учебному плану, в период 
прохождения языковых курсов, предмагистерской подготовки и стажировки производится 
ежемесячно.

Начисление и выплата стипендии на проживание, питание и приобретение учебной литера-
туры производится согласно нормам расходов, утвержденным в порядке, предусмотренном 
законодательством Республики Казахстан, по рыночному курсу обмена валют на дату 
формирования ведомости. Выплаты ежемесячных сумм расходов на проживание и питание 
производятся с 25 числа предшествующего месяца по 5 число текущего.

Нормы расходов по приобретению учебной литературы обладателями международной 
стипендии «Болашак» в процессе обучения по программе «бакалавриат» для получения 
высшего специального образования, обучения в клинической ординатуре, аспирантуре 
распространяются на обладателей стипендии, участвовавших в конкурсе на присуждение 
международной стипендии «Болашак» до 2012 года.»; 

Типовой договор на организацию обучения для получения степени магистра (для лиц, 
участвовавших в конкурсе по категории самостоятельно поступивших или общего конкурса), 
утвержденный указанным приказом:

дополнить пунктом 2.3.1-1 следующего содержания:
«2.3.1-1. Подать заявление в Центр на приобретение билета по проезду от места прожи-

вания в Республике Казахстан до места прохождения языковых курсов, предмагистерской 
подготовки, академического обучения, в течение 2 (двух) рабочих дней после получения визы 
и обратно не позднее 30 (тридцати) календарных дней до окончания прохождения языковых 
курсов, предмагистерской подготовки, академического обучения.»;

Типовой договор на организацию обучения для получения степени доктора PhD, доктора по 
профилю (из числа государственных служащих, научных, педагогических работников, предста-
вившим заявку работодателя на подготовку специалиста), утвержденный указанным приказом:

дополнить пунктом 2.3.1-1 следующего содержания:
«2.3.1-1. Подать заявление в Центр на приобретение билета по проезду от места прожива-

ния в Республике Казахстан до места прохождения языковых курсов, академического обучения, 
в течение 2 (двух) рабочих дней после получения визы и обратно не позднее 30 (тридцати) 
календарных дней до окончания прохождения языковых курсов, академического обучения.»;

Типовой договор на организацию обучения для получения степени магистра (для лиц, 
участвовавших в конкурсе по категориям государственных служащих, научно-педагогических 
работников, инженерно-технических работников, работников культуры, творческих работников, 
работников редакции средств массовой информации), утвержденный указанным приказом:

дополнить пунктом 2.3.1-1 следующего содержания:
«2.3.1-1. Подать заявление в Центр на приобретение билета по проезду от места прожи-

вания в Республике Казахстан до места прохождения языковых курсов, предмагистерской 
подготовки, академического обучения, в течение 2 (двух) рабочих дней после получения визы 
и обратно не позднее 30 (тридцати) календарных дней до окончания прохождения языковых 
курсов, предмагистерской подготовки, академического обучения.»;

Типовой договор на прохождение стажировки, утвержденный указанным приказом:
дополнить пунктом 2.3.1-1 следующего содержания:
«2.3.1-1. Подать заявление в Центр на приобретение билета по проезду от места прожи-

вания в Республике Казахстан до места прохождения языковых курсов, стажировки, в течение 
2 (двух) рабочих дней после получения визы и обратно не позднее 30 (тридцати) календарных 
дней до окончания прохождения языковых курсов, стажировки.»;

Типовой договор на организацию обучения в резидентуре (для лиц, участвовавших в 
конкурсе по категории самостоятельно поступивших), утвержденный указанным приказом:

дополнить пунктом 2.3.1-1 следующего содержания:
«2.3.1-1. Подать заявление в Центр на приобретение билета по проезду от места прожива-

ния в Республике Казахстан до места прохождения языковых курсов, академического обучения, 
в течение 2 (двух) рабочих дней после получения визы и обратно не позднее 30 (тридцати) 
календарных дней до окончания прохождения языковых курсов, академического обучения.»;

Типовой договор на организацию обучения для получения степени доктора PhD, доктора 
по профилю (для лиц, участвовавших в конкурсе по категории самостоятельно поступивших), 
утвержденный указанным приказом:

дополнить пунктом 2.3.1-1 следующего содержания:
«2.3.1-1. Подать заявление в Центр на приобретение билета по проезду от места прожива-

ния в Республике Казахстан до места прохождения языковых курсов, академического обучения, 
в течение 2 (двух) рабочих дней после получения визы и обратно не позднее 30 (тридцати) 
календарных дней до окончания прохождения языковых курсов, академического обучения.».

2. Департаменту юридической службы и международного сотрудничества Министерства 
образования и науки Республики Казахстан (Байжанов Н. А.) в установленном законодатель-
ством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респу-
блики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском 
языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и вклю-
чения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования и 
науки Республики Казахстан после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра образования 
и науки Республики Казахстан Асылову Б. А.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования.

Министр образования и науки Республики Казахстан  
Е. САГАДИЕВ

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 27 декабря 2017 года за № 16142.

Приказ министра образования и науки  
Республики Казахстан

г. Астана           от 20 декабря 2017 года           № 635

О внесении изменений в приказ министра образования  
и науки Республики Казахстан от 16 апреля 2015 года № 212  

«Об утверждении стандартов государственных услуг  
в сфере образования и науки»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министра образования и науки Республики Казахстан от 16 апреля 

2015 года № 212 «Об утверждении стандартов государственных услуг в сфере образования 

и науки» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 11260, опубликован в Информационно-правовой системе нормативных правовых 
актов «Әділет» 23 июня 2015 года) следующие изменения:

в стандарте государственной услуги «Признание и нострификация документов об обра-
зовании», утвержденном указанным приказом:

пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:
«3. Государственная услуга оказывается Комитетом по контролю в сфере образования 

и науки Министерства образования и науки Республики Казахстан, Республиканское госу-
дарственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Центр Болонского процесса 
и академической мобильности» Министерства образования и науки Республики Казахстан 
(далее – услугодатель).

Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги осуществляются 
через некоммерческое акционерное общество «Государственная корпорация «Правительство 
для граждан» (далее – Государственная корпорация).

4. Сроки оказания государственной услуги о признании/нострификации документов об 
образовании при обращении в Государственную корпорацию составляют (в случае, если 
документ об образовании легализован или апостилирован в стране выдачи): 

1) для подразделений Государственной корпорации города Астаны – 15 (пятнадцать) 
рабочих дней;

2) для подразделений Государственной корпорации других регионов – 30 (тридцать) 
рабочих дней с учетом почтовых отправлений (день приема документов не входит в срок 
оказания государственной услуги). 

Срок рассмотрения документов об образовании, выданных в стране – участнике между-
народного договора (соглашения), предусматривающего отмену легализации официальных 
документов при обращении в Государственную корпорацию составляют:

1) для подразделений Государственной корпорации города Астаны – 30  (тридцать) 
рабочих дней;

2) для подразделений Государственной корпорации других регионов – 45 (сорок пять) 
рабочих дней с учетом почтовых отправлений (день приема документов не входит в срок 
оказания государственной услуги). 

В случаях, предусмотренных пунктами 9 и 20 Правил признания и нострификации доку-
ментов об образовании, утвержденных приказом министра образования и науки Республики 
Казахстан от 10 января 2008 года № 8 (зарегистрирован в Реестре государственной регистра-
ции нормативных правовых актов под № 5135), срок рассмотрения заявления продлевается 
на 10 (десять) рабочих дней. 

При обращении в Государственную корпорацию день приема не входит в срок оказания 
государственной услуги. Услугодатель обеспечивает доставку результата государственной 
услуги в Государственную корпорацию не позднее, чем за сутки до истечения срока оказания 
государственной услуги.

Максимально допустимое время ожидания для сдачи пакета документов – 15 (пятнад-
цать) минут.

Максимально допустимое время обслуживания услугополучателя – 20 (двадцать) минут.»;
пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции:
«8. График работы:
услугодателя – с понедельника по пятницу, в соответствии с установленным графиком 

работы с 9.00 до 18.30 часов, за исключением выходных и праздничных дней, согласно Тру-
довому кодексу Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года (далее – Кодекс) с перерывом 
на обед с 13.00 часов до 14.30 часов.

Государственной корпорации: с понедельника по субботу включительно, в соответствии с 
установленным графиком работы с 9.00 до 20.00 часов без перерыва на обед, за исключением 
воскресенья и праздничных дней, согласно Кодексу.

Прием осуществляется в порядке электронной очереди, без ускоренного обслуживания, по 
выбору услугополучателя, возможно бронирование очереди посредством портала.

9. Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги при обра-
щении услугополучателя в Государственную корпорацию:

1) заявление о признании/нострификации документов об образовании по форме согласно 
приложению 2 к настоящему стандарту государственной услуги;

2) копия легализованного или апостилированного документа об образовании и приложения 
к нему (оригинал для сверки, подлежит к возврату) и наториально засвидетельственный пе-
ревод (в случае, если документ полностью на иностранном языке) документа об образовании 
и приложения к нему, включая перевод печати.

При отсутствии возможности предоставления легализованного или апостилированного 
документа об образовании и приложения к нему предоставляется нотариально засвидетель-
ственная копия документа об образовании и приложения к нему и нотариально засвидетель-
ственный перевод (в случае, если документ полностью на иностранном языке).

При выдаче документа об образовании в стране – участнике международного договора 
(соглашения) о правовой помощи, предусматривающей отмену легализации официальных 
документов, участником которого является Республика Казахстан, легализация или апо-
стилирование его не требуется и представляется нотариально засвидетельственная копия 
документа об образовании и приложения к нему и нотариально засвидетельственный перевод 
(в случае, если документ полностью на иностранном языке).

Засвидетельствование перевода на казахский или русский язык осуществляется нотариу-
сом на территории Республики Казахстан или органами дипломатической службы Республики 
Казахстан в стране, в которой выдан документ;

3) документ, удостоверяющий личность владельца документа об образовании (для 
идентификации личности) или уполномоченного представителя на основании нотариально 
удостоверенной доверенности.

Для нерезидентов Республики Казахстан копия документа, удостоверяющего личность 
владельца документа об образовании (с переводом на казахский или русский язык). 

Если обладатель документа об образовании изменил фамилию, имя или отчество (при его 
наличии) после его получения, необходимо представить копию свидетельства о государст-
венной регистрации актов записи перемены фамилии, имени или отчества (при его наличии) 
или актовую запись о браке или о расторжении брака;

4) квитанцию об оплате.
Услугополучатель представляет доказательства своей подготовки, в том числе до-

кументы о допуске к профессиональной деятельности, практическом опыте. Нотариально 
засвидетельственные копии данных документов представляются вместе с их нотариально 
засвидетельственными переводами (в случае, если документ полностью на иностранном 
языке), включая перевод печатей.

Работник Государственной корпорации получает согласие услугополучателя на использо-
вание сведений, составляющих охраняемую законом тайну, содержащихся в информационных 
системах, при оказании государственных услуг, если иное не предусмотрено законами 
Республики Казахстан.

Сведения о документах, удостоверяющих личность, свидетельства о браке или его 
расторжении (выданные после 2008 года) работник Государственной корпорации получает 
из соответствующих государственных информационных систем через шлюз «электронного 
правительства».

При приеме документов работник Государственной корпорации сверяет подлинность 
оригиналов со сведениями, представленными из государственных информационных систем, 
после чего возвращает оригиналы услугополучателю.

При приеме документов через Государственную корпорацию услугополучателю выдается 
расписка о приеме соответствующих документов.

В Государственной корпорации выдача готовых документов осуществляется на основании 
расписки о приеме соответствующих документов, при предъявлении документа, удостоверя-
ющего личность (либо его представителя по нотариально удостоверенной доверенности).

Государственная корпорация обеспечивает хранение результата в течение одного месяца, 
после чего передает их услугодателю для дальнейшего хранения. При обращении услугополу-
чателя по истечении одного месяца, по запросу Государственной корпорации услугодатель в 
течение одного рабочего дня направляет готовые документы в Государственную корпорацию 
для выдачи услугополучателю.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Обжалование решений, действий (бездействия) услугодателя (или) их должностных 

лиц по вопросам оказания государственных услуг: жалоба подается в письменном виде на 
имя руководителя услугодателя, Министерства либо лица, его замещающего, по адресам, 
указанным в пункте 13 настоящего стандарта государственной услуги.

Подтверждением принятия жалобы является ее регистрация (штамп, входящий номер 
и дата) в канцелярии услугодателя, Министерства с указанием фамилии и инициалов лица, 
принявшего жалобу, срока и места получения ответа на поданную жалобу.

В случае некорректного обслуживания работником Государственной корпорации жалоба 
подается на имя руководителя Государственной корпорации по адресам и телефонам, 
указанным в пункте 13 настоящего стандарта государственной услуги.

Подтверждением принятия жалобы в канцелярии Государственной корпорации, посту-
пившей как нарочно, так и почтой, является ее регистрация (штамп, входящий номер и дата 
регистрации проставляются на втором экземпляре жалобы или сопроводительном письме 
к жалобе).

Также информацию о порядке обжалования действий (бездействия) работника услуго-
дателя, Государственной корпорации можно получить по телефону Единого контакт-центра, 
указанному в пункте 16 настоящего стандарта государственной услуги. 

Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес Министерства, услугодателя или 
Государственной корпорации, подлежит рассмотрению в течение пяти рабочих дней со дня 
ее регистрации. Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется 
услугополучателю посредством почтовой связи либо выдается нарочно в канцелярии Мини-
стерства, услугодателя или Государственной корпорации.

В случае несогласия с результатами оказанной государственной услуги услугополучатель 
может обратиться с жалобой в уполномоченный орган по оценке и контролю за качеством 
оказания государственных услуг.

Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по оценке и 
контролю за качеством оказания государственных услуг, подлежит рассмотрению в течение 
пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.»;

пункты 13, 14, 15 и 16 изложить в следующей редакции:
«13. Адреса мест оказания государственной услуги размещены на интернет-ресурсах:
1) услугодателя: control.edu.gov.kz, www.enic-kazakhstan.kz;
2) Государственной корпорации: www.gov4c.kz. 
14. Услугополучателям, имеющим в установленном законодательством порядке полную 

или частичную утрату способности или возможности осуществлять самообслуживание, само-
стоятельно передвигаться, ориентироваться, прием документов для оказания государственной 
услуги проводится работником Государственной корпорации с выездом по месту жительства 
посредством обращения через Единый контакт-центр 1414, 8-800-080-7777.

15. Услугополучатель имеет возможность получения информации о порядке и статусе 
оказания государственной услуги в режиме удаленного доступа посредством справочных 
служб услугодателя по вопросам оказания государственной услуги, Единого контакт-центра.

16. Контактные телефоны справочных служб услугодателя по вопросам оказания госу-
дарственной услуги размещены на интернет-ресурсе Министерства: www.edu.gov.kz. Единый 
контакт-центр: 1414, 8-800-080-7777.». 

2. Комитету по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и 
науки Республики Казахстан (Ешенкулов Т. И.) в установленном законодательством порядке 
обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респу-
блики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии в бумажном и электроном виде на казахском и русском языках 
в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Респу-
бликанский центр правовой информации» для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные 
издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования и 
науки Республики Казахстан после его официального опубликования;

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа 
в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической 
службы и международного сотрудничества Министерства образования и науки Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 
4) настоящего пункта. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на исполняющего обязанности 
председателя Комитета по контролю в сфере образования и науки Министерства образования 
и науки Республики Казахстан Ешенкулова Т. И.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования. 

Министр образования и науки Республики Казахстан  
Е. САГАДИЕВ

«СОГЛАСОВАН» «СОГЛАСОВАН»
Министр информации и коммуникаций 
Республики Казахстан 
Д. АБАЕВ

Министр национальной 
экономики Республики Казахстан 
Т. СУЛЕЙМЕНОВ

25 декабря 2017 года 29 декабря 2017 года

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 24 января 2018 года за № 16275.


	11042018order1
	11042018order

